RD 51429, Ausgabe: 2021-04, Hengst Filtration GmbH
Doppelfilter
mit Filterelement nach DIN 24550
Merkmale
Doppelfilter werden in Hydraulikanlagen zur Abscheidung
von Feststoffen aus Fluiden eingesetzt und erlauben den
Wechsel des Filterelementes ohne Betriebsunterbrechung.
Sie zeichnen sich wie folgt aus:

Inhalt
Merkmale 1
Bestellangaben Filter 2, 3
Vorzugstypen 4
Bestellangaben Zubehör 5
Filterauslegung 6
Symbole 7
Funktion, Schnitt 8
Technische Daten 9, 10
Verträglichkeit mit zugelassenen Druckflüssigkeiten  10
Abmessungen 11 ... 14
Bestellangaben, Ersatzteile 15, 16
Montage, Inbetriebnahme, Wartung  17, 18
Anziehdrehmomente 19
Richtlinien und Normung 20 ... 22
Umwelt und Recycling 22
2/22 400LDN0040 … 1000; 400LD0130, 0150  | Doppelfilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51429, Ausgabe: 2021-04
01 02 03 04 05 06 07 08 09
400LD ‒ B00 ‒ ‒ ‒ ‒
Baureihe
01 Doppelfilter 400 bar [5714 psi] 400LD
Filterelement
02 Mit Filterelement nach DIN 24550 N
Nenngröße
03 LDN... 0040
0063
0100
0160
0250
0400
0630
1000
LD...  0130
0150
Filterfeinheit in µm
04 Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥200)
Glasfasermaterial, nicht reinigbar PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G100
Differenzdruck
05 Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 330 bar [4786 psi], Filter ohne Bypassventil B00
Wartungsanzeige
06 Wartungsanzeige, mechanisch-optisch, Schaltdruck 5,0 bar [72.5 psi] V5,0
Wartungsanzeige, mechanisch-optisch, Schaltdruck 8,0 bar [116 psi] V8,0
Dichtung
07 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
Anschluss
08 Baugröße
0040 ... 0100 0130 ... 0150 0160 ... 0400 0630 ... 1000
Anschluss
G1/2 ● Rohrgewinde
nach ISO 228 R2
SAE 10 X Rohrgewinde
nach SAE J1926 U3
SAE 1“ ●
SAE Flansch
6000 psi
S4
SAE 1 1/2“ ● S6
SAE 2“ ● S8
●  Standard-Anschluss
X  zusätzliche Anschlussmöglichkeit
Bestellangaben
Filter
Doppelfilter | 400LDN0040 … 1000; 400LD0130, 0150  3/22
RD 51429, Ausgabe: 2021-04, Hengst Filtration GmbH
01 02 03 04 05 06 07 08 09
400LD ‒ B00 ‒ ‒ ‒ ‒
Bestellangaben
Filter
Ergänzende Angaben
09 Herstellerprüfzertifikat M nach DIN 55350 T18 Z1
Bestellbeispiel:
400LDN0160-PWR10B00-V5,0-M-S6
Material-Nr.: R928039283
Weitere Ausführungen auf Anfrage.
4/22 400LDN0040 … 1000; 400LD0130, 0150  | Doppelfilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51429, Ausgabe: 2021-04
Vorzugstypen
400LD(N) Durchflussangaben für 30 mm²/s [143 SUS]
Filterfeinheit 3 µm
Typ
Volumenstrom
in l/min [US gpm]
bei Δp = 1,5 bar
[21.75 psi]  1)
Material-Nr.
Filter
Material-Nr.
Ersatzelement
400LDN0040-PWR3B00-V5,0-M-.. 27 [7.13] ..R2 R928039411 ..U3 R928039437 R928006654
400LDN0063-PWR3B00-V5,0-M-.. 33 [8.72] ..R2 R928039412 ..U3 R928039438 R928006708
400LDN0100-PWR3B00-V5,0-M-.. 42 [11.10] ..R2 R928039413 ..U3 R928039439 R928006762
400LD0130-PWR3B00-V5,0-M-.. 73 [19.28] ..S4 R928039415 R928022310
400LD0150-PWR3B00-V5,0-M-.. 92 [24.30] ..S4 R928039416 R928022319
400LDN0160-PWR3B00-V5,0-M-.. 159 [42.00] ..S6 R928039417 R928006816
400LDN0250-PWR3B00-V5,0-M-.. 202 [53.36] ..S6 R928039418 R928006870
400LDN0400-PWR3B00-V5,0-M-.. 238 [62.87] ..S6 R928039419 R928006924
400LDN0630-PWR3B00-V5,0-M-.. 300 [79.36] ..S8 R928039420 R928006978
400LDN1000-PWR3B00-V5,0-M-.. 375 [99.21] ..S8 R928039421 R928007032
Filterfeinheit 6 µm
Typ
Volumenstrom
in l/min [US gpm]
bei Δp = 1,5 bar
[21.75 psi]  1)
Material-Nr.
Filter
Material-Nr.
Ersatzelement
400LDN0040-PWR6B00-V5,0-M-.. 30 [7.93] ..R2 R928039422 ..U3 R928039441 R928006655
400LDN0063-PWR6B00-V5,0-M-.. 40 [10.57] ..R2 R928039423 ..U3 R928039442 R928006709
400LDN0100-PWR6B00-V5,0-M-.. 45 [11.89] ..R2 R928039424 ..U3 R928039443 R928006763
400LD0130-PWR6B00-V5,0-M-.. 88 [23.25] ..S4 R928039426 R928022311
400LD0150-PWR6B00-V5,0-M-.. 100 [26.42] ..S4 R928039427 R928022320
400LDN0160-PWR6B00-V5,0-M-.. 188 [49.66] ..S6 R928039429 R928006817
400LDN0250-PWR6B00-V5,0-M-.. 215 [56.80] ..S6 R928039430 R928006871
400LDN0400-PWR6B00-V5,0-M-.. 258 [68.16] ..S6 R928039431 R928006925
400LDN0630-PWR6B00-V5,0-M-.. 340 [89.95] ..S8 R928039432 R928006979
400LDN1000-PWR6B00-V5,0-M-.. 525 [138.89] ..S8 R928039433 R928007033
Filterfeinheit 10 µm
Typ
Volumenstrom
in l/min [US gpm]
bei Δp = 1,5 bar
[21.75 psi]  1)
Material-Nr.
Filter
Material-Nr.
Ersatzelement
400LDN0040-PWR10B00-V5,0-M-.. 31 [8.19] ..R2 R928038630 ..U3 R928039444 R928006656
400LDN0063-PWR10B00-V5,0-M-.. 43 [11.36] ..R2 R928038632 ..U3 R928039445 R928006710
400LDN0100-PWR10B00-V5,0-M-.. 46 [12.15] ..R2 R928038550 ..U3 R928039446 R928006764
400LD0130-PWR10B00-V5,0-M-.. 99 [26.15] ..S4 R928038549 R928022312
400LD0150-PWR10B00-V5,0-M-.. 105 [27.74] ..S4 R928039285 R928022321
400LDN0160-PWR10B00-V5,0-M-.. 208 [54.95] ..S6 R928039283 R928006818
400LDN0250-PWR10B00-V5,0-M-.. 223 [58.91] ..S6 R928039436 R928006872
400LDN0400-PWR10B00-V5,0-M-.. 268 [70.80] ..S6 R928038551 R928006926
400LDN0630-PWR10B00-V5,0-M-.. 450 [119.95] ..S8 R928038848 R928006980
400LDN1000-PWR10B00-V5,0-M-.. 545 [144,18] ..S8 R928038849 R928004034
1)  Gemessener Differenzdruck über Filter und Messvorrichtung nach
ISO 3968. Der gemessene Differenzdruck an der Wartungsanzeige
fällt niedriger aus.

Material-Nr. R900064381
Weitere Rundsteckerverbindungen sowie technische Daten siehe Datenblatt 08006.
Bestellangaben
Zubehör
(Maßangaben in mm [inch])
6/22 400LDN0040 … 1000; 400LD0130, 0150  | Doppelfilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51429, Ausgabe: 2021-04
Filterauslegung
Eine einfache Auswahl der Filtergröße ist mit dem Online-Tool FilterSelect möglich. Mit den Systemparametern Betriebs-
druck, Volumenstrom und Fluid kann der Filter ausgelegt werden. Die erforderliche Filterfeinheit ergibt sich aus der
Anwendung, der Schmutzempfindlichkeit der Komponenten und der Umgebungsbedingungen.
Das Programm führt Schritt für Schritt durch das Menü.
Eine Dokumentation der Filterauswahl kann am Ende als PDF generiert werden. Diese beinhaltet die eingegebenen
Parameter, den ausgelegten Filter mit Materialnummer inklusive Ersatzteile und die Druckverlustkurven.
Link Filterselect:
Weitere Sprachen können über die Seitennavigation ausgewählt werden.
WE-1SP-M12x1
WE-1SP-EN175301-803
WE-2SP-M12x1
WE-2SPSU-M12x1
A
B
3(–)
2
4
1(+)
2
100%
S2-100%
S1
75%
K1 K2
K2
100%
K1
75%
75% 4
1(+)
3(–)
2
4
1(+)
3(–)
2
1(+)
Doppelfilter
ohne Bypass und mit
mechanischer Anzeige
elektronisches Schaltelement
für Wartungsanzeige
Schaltteil Stecker
Schaltteil Stecker
Schaltteil
Schaltbild gezeichnet in gestecktem
Zustand (Betriebszustand)
Schaltbild gezeichnet in gestecktem
Zustand bei Temperatur > 30 °C
(Betriebszustand)
Stecker
Schaltteil Stecker
Schaltpunkt
100 %
LED rot
Schaltpunkt
100 %
LED rot
Schaltpunkt
75 %
LED gelb
Schaltpunkt
75 %
LED gelb

01 02 03 04 05 06
2. – B00 – 0 –
Bestellbeispiel:
2.0160 PWR10 -B00-0-M
Material-Nr.: R928006818
Weitere Informationen über Hengst Filterelemente finden Sie in Datenblatt 51420.
Bestellangaben
Ersatzteile
Filterelement
16/22 400LDN0040 … 1000; 400LD0130, 0150  | Doppelfilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51429, Ausgabe: 2021-04
Bestellangaben
Ersatzteile
01 Dichtungssatz D
02 Baureihe 400LD
Nenngröße
03 0040-0100 N0040-0100
0130-0150 0130-0150
0160-0400 N0160-0400
0630 N0630
1000 N1000
Dichtung
04 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
01 02 03 04
D 400LD
Dichtungssatz
01 02 03 04 05 06
W O – D01 – – 450
Mechanisch-optische Wartungsanzeige
01 Wartungsanzeige W
02 Mechanisch-optische Anzeige O
Version
03 Differenzdruck, modulare Bauart D01
Schaltdruck
04 5,0 bar [72.5 psi] 5,0
8,0 bar [116 psi] 8,0
Dichtung
05 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
Max. Nenndruck
06 450 bar [6527 psi] 450
Mechanisch-optische Wartungsanzeige Material-Nr.
WO-D01-5,0-M-450 R901025313
WO-D01-5,0-V-450 R901066235
WO-D01-8,0-M-450 R928038785
WO-D01-8,0-V-450 R928038784
Dichtungssatz Material-Nr.
D400LDN0040-0100-M R928039584
D400LD0130-0150-M R928039585
D400LDN0160-0400-M R928039586
D400LDN0630-M R928039587
D400LDN1000-M R928039588
Doppelfilter | 400LDN0040 … 1000; 400LD0130, 0150  17/22
RD 51429, Ausgabe: 2021-04, Hengst Filtration GmbH
Montage, Inbetriebnahme, Wartung
Montage
 ▶ Der max. Betriebsdruck der Anlage darf den max. zuläs-
sigen Betriebsdruck des Filters (siehe Typschild) nicht
überschreiten.
 ▶ Die Montage erfolgt an der hinteren Befestigungsplatte
 ▶ Bei der Montage des Filters sind die Durchflussrichtung
(Richtungspfeile) und das erforderliche Ausbaumaß des
Filterelements (siehe Kapitel „Abmessungen“) zu
berücksichtigen.
 ▶ Auf eine spannungsfreie Montage ist zu achten
 ▶ Nur mit der Einbaulage ‒ Filtertopf lotrecht nach unten
‒ ist eine einwandfreie Funktion sichergestellt.
 ▶ Die Wartungsanzeige muss gut sichtbar angeordnet
sein.
 ▶ Kunststoffstopfen im Filterein- und austritt entfernen.
 ▶ Der Anschluss der optionalen elektrischen Wartungsan-
zeige erfolgt über das elektronische Schaltelement mit
1 oder 2 Schaltpunkten, welches auf die mechanisch-
optische Wartungsanzeige aufgesteckt und mit einem
Sicherungsring gehalten wird.